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Abstract: Estimating large covariance matrices from small samples is an impor-
tant problem in many fields. Among others, this includes spatial statistics and
data assimilation. In this thesis, we deal with several methods of covariance esti-
mation with emphasis on regularization and covariance models useful in filtering
problems. We prove several properties of estimators and propose a new filtering
method. After a brief summary of basic estimating methods used in data assi-
milation, the attention is shifted to covariance models. We show a distinct type
of hierarchy in nested models applied to the spectral diagonal covariance ma-
trix: explicit estimators of parameters are computed by the maximum likelihood
method and asymptotic variance of these estimators is shown to decrease when
the maximization is restricted to a subspace that contains the true parameter
value. A similar result is obtained for general M-estimators. For more complex
covariance models, maximum likelihood method cannot provide explicit para-
meter estimates. In the case of a linear model for a precision matrix, however,
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with nonlinear dynamic.

Keywords: score matching, Gaussian Markov random field, nested parameter
spaces, ensemble Kalman filter, high dimension

iii

Contents

Introduction 3

1 Covariance and its properties 5
1.1 Covariance operator on a compact domain . . . . . . . . . . . . . 5

1.1.1 Spectral convergence of covariance operators . . . . . . . . 6
1.2 Spectral representation of n-periodic stationary random sequence 7

2 Covariance regularization in high dimension 10
2.1 Non-parametric methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.1.1 Shrinkage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.1.2 Tapering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.1.3 Thresholding . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.2 Parametric methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.2.1 Regularization in spectral domain . . . . . . . . . . . . . . 15
2.2.2 Regularization in inverse space . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3 Nested maximum likelihood estimators 20
3.1 Asymptotic variance of the maximum likelihood estimator . . . . 20
3.2 Asymptotic variance of nested estimators . . . . . . . . . . . . . . 21
3.3 Application: nested covariance models . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.3.1 Sample covariance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.3.2 Diagonal covariance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.3.3 Diagonal covariance with prescribed decay by 3 parameters 25
3.3.4 Diagonal covariance with prescribed decay by 2 parameters 26

3.4 Computational study . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.4.1 Simulation of fields with diagonal covariance . . . . . . . . 27
3.4.2 Simulation of sparse inverse covariance of Gaussian Markov

random fields (GMRF) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

4 Score matching estimators 32
4.1 Notation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.2 Score matching estimation method . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.3 Exponential family . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.4 Score Matching Estimator (SME) in matrices and vectors . . . . . 39
4.5 Continuity of SME . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
4.6 SME in Gaussian Markov random vector . . . . . . . . . . . . . . 44

4.6.1 Unconstrained covariance matrix . . . . . . . . . . . . . . 44
4.6.2 Linear model for the precision matrix . . . . . . . . . . . . 47
4.6.3 SME of GMRF from a triangular array of samples . . . . . 54

4.7 Computational study . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
4.7.1 Comparison of SME and Maximum Likelihood Estimator

(MLE) on simulated GMRF . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
4.7.2 An illustration of modelling covariance

of real weather fields in wavelet domain . . . . . . . . . . . 57

1

5 Hierarchical structure of asymptotic variance of nested M-esti-
mators 62
5.1 A brief introduction to M-estimators . . . . . . . . . . . . . . . . 62
5.2 Comparison of asymptotic variances of nested estimators . . . . . 63
5.3 Application to SME for normal distribution . . . . . . . . . . . . 66
5.4 Application to MLE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

6 Data assimilation and ensemble Kalman filter 69
6.1 The linear data assimilation problem . . . . . . . . . . . . . . . . 69
6.2 Ensemble Kalman filter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
6.3 Diagonal ensemble Kalman filter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

7 Filtering algorithms for GMRF using score matching method 73
7.1 Score matching filter with Gaussian resampling . . . . . . . . . . 73
7.2 Score matching ensemble filter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
7.3 A non-ensemble score matching filter . . . . . . . . . . . . . . . . 76
7.4 Computational study . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

7.4.1 Simple linear advection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
7.4.2 Lorenz 96 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

Conclusion 87

Bibliography 88

List of Figures 94

List of Tables 96

List of Abbreviations 97
Abbreviations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
Nomenclature . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98

List of publications 99

A Appendix 100
A.1 Computing the optimal value (7.13) of the score matching objective

function . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

2

Introduction
In many fields of applied science, e.g. finance, medicine, image processing or
climate studies, it is common to encounter situations where we are confronted with
a very high dimension of vectors of interest, be it a data vector corresponding to
an observation or a state vector, say, of a dynamical system. Often this dimension
highly exceeds the size of the sample we have at our disposal. If we are interested
in relations between variables, e.g. in filtering tasks or in data assimilation,
using sample covariance as a legitimate estimate of the true covariance matrix
is problematic. Obviously the main shortcoming of sample covariance is its low
rank, which complicates using many of the standard methods. Moreover, if we
need to estimate the precision matrix (inverse of the covariance matrix), the naive
estimator in the form of the inverse of sample covariance is unavailable. Further,
a sample covariance matrix of low rank usually contains spurious covariances
that distort the covariance structure among individual variables. Therefore, it
is desirable to find alternative covariance estimators that are more accurate and
better-conditioned than the sample covariance matrix. Any technique leading to
a covariance estimate that is regular and positive definite will be called covariance
regularization in this thesis.

Covariance estimation and the quality of the estimate form a key component
of data assimilation algorithms in meteorological sciences. In this context, the
dimension of the state vector describing the atmosphere or ocean is in the order
of millions or larger, however, due to the computational cost, the size of avail-
able sample (usually called ensemble) is in the order of tens. For example, the
Canadian Meteorological Centre (CMC) uses an ensemble with 20 members, and
the European Centre for Medium-Range Weather Forecasts (ECMWF) uses 51
members.

In data assimilation, where the state vector is composed from several 2D or
3D spatial fields, a common approach to regularization of the sample covari-
ance matrix is localization, which is usually achieved by imposing sparsity of the
covariance estimate. A simple localization method consists in multiplying the
sample covariance matrix term by term by a gradual cut-off matrix (Buehner
and Charron [12], Furrer and Bengtsson [24]) in order to suppress off-diagonal
entries corresponding to long-range spurious covariances. If the random field is
weakly stationary, we may keep the diagonal of the sample covariance matrix only
(Section 1.2) after transformation to spectral domain. Such diagonal approxima-
tion in the spectral domain is also beneficial in filtering algorithms (Parrish and
Derber [59], Kasanický et al. [37]). Beside localization, current filtering methods
use non-parametric estimating methods as shrinkage and ad hoc techniques for
dimension reduction. A summary of estimation methods used in data assimilation
is provided in Section 2.1.

In this thesis, we focus on introducing sparsity into covariance matrices or
their inverses by means of suitable parametric covariance models. We deal with
two specific aspects of covariance modelling, namely, hierarchy of nested para-
metric models and modelling of precision matrices with applications in filtering.
In Chapter 3, we study nested parametric models estimated by the maximum
likelihood method and show a hierarchical structure of their asymptotic covari-

3

ance matrices. In particular, the asymptotic variance of the maximum likelihood
estimate (MLE) is proved to decrease when the maximization is restricted to
a subspace that contains the true parameter value. We apply this result to nested

[…]

matrices Ajk ∈ A \ A0 are ordered in ascending manner according to their value
of (7.13). Thus the Ajk yielding the largest contribution to the objective function
when added to the set which spans the diagonal, are ranked first in the list. Then,
design matrices from the opposite end of the list are successively discarded until
we reach a positive definite matrix. A treshold for the minimal eigenvalue of the
estimated covariance can also be set in this way.

Even though we do not have any optimality result to justify this approach, it
worked well in practice.

Simulation results

The simulation was carried out as follows. At the beginning, we took a random
vector sampled from the uniform distribution on [−1

2 ,
1
2 ] and performed 1000

steps of free run (the so called spin-up), so as to let the system to catch the
attractor. After the spin-up, we generate a vector representing the truth and
an initial ensemble of N vectors by adding white noise to each component of
the spin-up vector. Then we start the assimilation process. We choose a linear
observation operator H selecting every second component of X and we observe
in every time step with the observation error matrix R = 0.5 · Im. Beside the
EnKF (Algorithm 1), SMF-GR (Algorithm 3) and the SMEF (Algorithm 4), we
used also the diagonal EnKF (Algorithm 2). The RMSE (7.9) of the analysis
ensemble mean for all these filters is plotted in Figure 7.5. The averaged RMSE
from all time steps is recorded in Table 7.2.

ensemble size N
10 30 80

EnKF 4.6679 4.5796 0.2570
SMF-GR 4.6650 1.9357 0.4940
SMEF 0.7008 0.4705 0.4317
diag EnKF 1.3748 1.4754 1.7292
free run 4.9194 5.1320 4.8785

Table 7.2: Lorenz 96 (simulation): RMSE of different filtering algorithms ave-
raged from 500 time steps. Minimum in each column displayed in bold font.

We see in Figure 7.5 that for small ensembles, the SMEF has constantly the
lowest RMSE, even though the structure of the regularized precision matrix was
derived under the assumption of normality. The diagonal EnKF performs better
than EnKF but not as well as SMEF. This confirms the fact that estimating
off-diagonal elements of the forecast covariance is beneficial in small samples.
The performance of EnKF is similar to the free run. Since the system state is
not Gaussian, the SMF-GR (which preserves normality by resampling) performs
poorly, however, especially for N = 30, it is still better than the EnKF.
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When the ensemble size significantly exceeds the dimension of the state, the
sample covariance matrix becomes the best available estimate of the true co-
variance, which results in the excellent performance of EnKF (cf., the very last
picture in Figure 7.5).
Remark 8. In this simulation study we did not employ any of the heuristic tech-
niques of Section 2.1 or inflation of the ensemble. Apart from the simulations
presented here, we performed a number of experiments where some of these tech-
niques were employed. The performance of both traditional and proposed filters
improved. Also, hybrid approach combining regularization with resampling was
successful in some cases. These considerations are beyond the scope of this thesis
and will be treated elsewhere.
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Figure 7.5: Lorenz 96 (simulation): Comparison of SMF-GR (Algorithm 3),
SMEF (Algorithm 4), EnKF (Algorithm 1) and diagonal EnKF (Algorithm 2).
Spin-up was 1000 steps. The state vector had dimension n = 40 and the ensemble
size was N = 10, 30, 80. Observations were available for every second variable
and the observation error had covariance R = 0.5 · Im.
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Conclusion
Many applied problems require an estimate of a covariance matrix or its inverse.
In such problems, the matrix dimension can be large compared to the sample size.
In the first part of this thesis, we have provided an overview of several estimating
methods with focus on their use in data assimilation.

After summarizing basic estimating techniques, that are usually based on
element-wise transformation of the sample covariance matrix, we shifted our at-
tention on parametric models for the covariance matrix or its inverse. The associ-
ated parameters were estimated by the maximum likelihood or the score matching
method. Both of these techniques were supplemented by several new results. We
have shown that asymptotic covariance matrices of nested M-estimators have a hi-
erarchical structure, which, in particular, applies to the maximum likelihood and
score matching estimators. The hierarchical comparison was in terms of traces
of asymptotic covariance matrices of two nested parametrizations after a specific
transform. For the maximum likelihood estimators, we have derived a stronger
result that compares the whole asymptotic covariance matrices of two nested
parametrizations in terms of positive definiteness. Moreover, we derived explicit
formulas for parameter estimators for two particular covariance models. First, we
computed maximum likelihood estimators of parameters in models intended for
the decay of eigenvalues of a covariance matrix of weakly stationary random field.
Second, we computed score matching estimators for parameters of a linear model
for the precision matrix of a Gaussian Markov random field. These covariance
models allow a compromise between realistic assumptions and relatively cheap
computations.

The second part of the thesis deals with filtering algorithms used in data
assimilation. The performance of these filtering algorithms is highly influenced
by the quality of the covariance estimate. We proposed three filtering algorithms
based on the score matching estimator of a covariance model for a Gaussian
Markov random field. We proved that the Score matching filter with Gaussian
resampling provides consistent estimates of the mean and covariance matrix of
the true forecast distribution in every time step. The key component in the proof
is the continuity of score matching estimators to random perturbations, which we
have also shown. The second proposed filter, called the Score matching ensemble
filter, is directly based on the well-known Ensemble Kalman filter and it seems
to work well even for a large class of dynamical systems (even without normality
or Markov property). However, its limit properties for large ensembles are not
studied in this thesis and they are left as a subject of further research. One
problem in using a linear model for a precision matrix in filtering algorithms is
that positive definiteness of the resulting estimator is not guaranteed and has to
be addressed separately. In our algorithm, we proposed a method of covariance
selection. However, an optimal way of making the estimated covariance positive
definite is a non-trivial open problem.

The main contribution of this thesis is contained in Chapters 3, 4, 5 and 7.
All these results together with other outcomes from related topics that we have
dealt with during my PhD studies, have been published in papers listed in the
“List of publications” at the end of this thesis.
