Evaluation of the Doctoral Thesis entitled 'Covariance estimation for filtering in
high dimensions' by Mgr. Marie Turcicova.

The thesis focuses on estimating covariance matrices from small ensembles. It consists of an
introductory chapter on covariance operators and an overview chapter on existing methods for
covariance estimation in high dimensions. This is followed by 3 chapters on maximum likelihood
estimators, score matching estimators, and M-estimators containing many new results. Chapter 6
provides an introduction to Stochastic Ensemble Kalman filters (SEnKF), and chapter 7 uses the
results from chapters 3,4 and 5 to develop new filtering algorithms that are tested in numerical
experiments and their performance compared to the SEnKF and its diagonal variant.
The thesis is well-written and the logical development of ideas is well laid out. It was a joy to
read. Below the different chapters are evaluated, and some discussion points raised.

Chapter 1 defines the covariance operator and its connection with covariance matrices in
finite-dimensional spaces. It further introduces the idea of transforming a covariance matrix to a
(near) diagonal form to reduce the estimation burden in the transformed space. Chapter 2 contains
a very useful and clear overview of methods that generate full rank covariance matrices with
minimal spurious correlations, including the tapering method via a Shur product which is most used
in the geosciences. Then parametric methods are discussed, specifically regularization in the spectral
and inverse.
For Maximum Likelihood Estimators (MLE), Chapter 3 contains a very elegant proof that a
minimum parameter set gives a lower asymptotic posterior error covariance than any larger
parameter set. Asymptotic analytical solutions are provided for several settings where the to-be-
estimated covariance matrix is diagonal, after a Fourier transformation. Simple numerical
experiments are provided that illustrate the accuracy of the theory, even for ensemble sizes that are
much smaller than the size of the system. Furthermore, experiments with a non-diagonal covariance
matrix also showed the superiority of using all prior knowledge on the covariance structure.
Unfortunately, in practice we will seldom know details of the structure of the covariance
matrix, and the size of the minimal parameter set is unknown. I would love to discuss this with the
candidate as it would be interesting to see what happens if the parameter set is chosen too low, or,
more importantly, how one would determine the minimal parameter set, given a finite ensemble
size.
Score matching estimators (SME) are introduced in chapter 4. Their introduction to
covariance estimation in data assimilation is brilliant as it does provide closed-form expressions for
the estimators where MLE does not. After a much-appreciated thorough introduction, a small
Lemma (7) is provided and proven which states that if an N-sample operator converges for N to
infinity to an operator that has an inverse, than the inverse of the N-sample operator exists with
probability 1 for N to infinity. This result will be quite useful for later developments.
This chapter also proves continuity of the Score matching Estimator with respect to random
perturbations from the exponential family, a crucial result for application to data assimilation. A
main result is the closed-form expression for the SME for the parameters in a linear model of the
precision matrix. Furthermore, for Gaussian Markov random fields this SME is proven to be
consistent. These results hold when the matrix formed by elements tr(SAkAj), where S is the sample
covariance and Ai are the design matrices for the linear model for the precision matrix, is invertible.
It is very useful that a simple to apply condition for this invertibility is given: the Ai have to be linearly
independent.
A question came up while studying this chapter. MLE can be considered the mode of the
posterior pdf on theta using a flat prior. Can the SME also be connected to Bayes Theorem, and if so,
how? A bit more discussion on the fact that while the MLE and SME result in similar precision
matrices, the corresponding covariance matrices can be quite different. For instance, in Fig 4.8 on

page 61 MLE does not have negative values, while SME does have negative off diagonal elements. It
would great to discuss this further with the candidate.
Chapter 5 discusses the asymptotic variance of M-estimators, of which both MLE and SME
are examples. This chapter nicely generalizes the nested results from chapter 3.
The standard Stochastic Ensemble Kalman Filter is introduced in Chapter 6. It uses the
formulation that needs the full ensemble covariance matrix and does not discuss more recent
algorithms in which this matrix is never formed by transforming the problem to ensemble space. The
matrix to be inverted is of the size of the ensemble in these formulations. However, interestingly,
removal of spurious correlations is still essential for accurate data assimilation. It would be
interesting to discuss how these ideas connect to the developments in this thesis.
Chapter 7 develops three new ensemble Kalman filter algorithms based on the SME and
applies them to two toy examples. The assumption is made that the model error covariance and the
observation error covariance are diagonal, but I must confess I do not see why. That said, the
methods are elegant, simple but efficient. One of them is based on Gaussian resampling, and a
much-wanted proof of the consistency of this filter for linear model and observation operator is
provided. The performance of two methods is tested and is remarkable (the third is only of use for
small dimensional models with fixed design matrices for the precision matrix). The so-called Score
Matching Ensemble Filter (SMEF) even systematically outperforms the standard Stochastic Ensemble
Kalman Filter, although a consistency proof could not be provided because Gaussianity is lost in this
filter.
The numerical experiments could have been described in slightly more detail (How does the
ensemble spread, crucial for useful weather forecasting, perform compared to the RMSE? How are
the truth and the observations generated? Note that Lorenz 1996 is for mid-latitudes, not the
equator.), but provide a valuable demonstration of the filters in action. It is found that the SMEF
performs better than SMF-GR, and the explanation given is that the latter explicitly assumes
Gaussian processes, while the system under study is non-Gaussian. However, no proof of the non-
Gaussianity is given and my guess is that the Gaussian assumption is not far off. This would point to
a deeper reason, perhaps related to the performance discussed in chapter 4, which would be great
to discuss further.

To conclude, this thesis is a very valuable addition to existing knowledge, both on the
fundamental mathematical side and for operational applications. It triggers further scientific
discussion, which is exactly the way it should be. I expect that the material in this thesis can have
serious impact in numerical weather prediction and similar fields because of 1) the thorough
mathematical analysis of the consistency of the schemes, so that we understand their limitations
and applicability, and 2) covariance estimation from small samples is a hot topic in operational
weather prediction and related fields and will be so for some time in the future, and 3) the
developed schemes are practical and can be implemented with minor modifications in real
operational systems.
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